Biz burada onun tarihî arka planı ve mânevî mesajını özetlemeye çalışırken bu yazılıp söylenenleri tekrarlamaktan kaçınmaya çalışacağız.

Mevlevîliğin Tarihçesi

Mevlânâ'nın hayat hikayesi çok sık anlatıldığından burada herhangi bir yönünün yeniden ele alınması gerekmemektedir. Babası Bahâeddin Veled (ö. 628/1231) bugünkü Afganistan'ın Belh şehrinde ikâmet eden ve dînî ilimler öğrettiği bilinen kutlu bir kimsedir. İnananlara mânevî hayatın ihyâsının gerekliliği ve genel ahlâkî değerler bağlamında vaazlar verdi. Aynı zamanda o bir mürşitti ve bunun bir neticesi olarak etrafındaki insanlardan bir grubun tasavvufî eğitimi ile de meşguldü. Onun vaazlarının ve Kur'an ayetleri üzerine düşüncelerinin derlemesi olan *Maârif* adlı eseri mütefekkirin hayalî tasviriyle vâizlerin ahlâkî hallerini bir araya getirmektedir.

615/1218'de Moğolların yavaş yavaş Belh'e yönelmeleri ile birlikte Bahâeddin Veled ailesiyle ve bir çok müridi ile beraber Mekke'ye hacca gitmek üzere Belh'ten ayrıldı. Belh 617/1220'de Moğollar tarafından ele geçirildi ve yakılıp yıkıldı. Bahâeddin Veled –hacc dönüşü- bir müddet Suriye'de kaldıktan sonra günümüz Türkiye'sinde bir

* William Chittick, “Rûmî and The Mawlawiyyah”, *Islamic Spirituality II*, Edited by S. Hossein Nasr, 1991 New York.

şehir olan Karaman'a hareket etti.

Yine o, ritüel ve pratiğin zâhirî formlarına ait derûnî mânâları gerçekleştirme yolunda da son derece ileri bir seviyede olmalıydı. Fakat, kaynaklar onun kendisini metodik tasavvufî eğitiminin (*seyr u sülûk*), babasının mürîdi olan Burhâneddin Muhakkık Tirmizî'nin Konya'ya gelip onu tasavvufî eğitim ve terbiyesi altına aldığı 629/1232 yıllarında başladığını ileri sürmektedirler. Rûmî, senelerce din adamlarına has elbise giyerek, halkın dinî ve rûhânî ihtiyaçlarını karşılamak noktasında hizmetle hürmete lâyık bir bilgin olarak vazifelerine devam etti. Ta ki, 26 Cemâziye'l-Âhir 642/29 Kasım 1244 –tam tarih not edilmiştir- de onun zâhir ve bâtınında değişim meydana getiren bir hâdise oldu.

yakın birisi tarafından kaleme alınmış olan Şems'in *Makâlât*'ının son baskısı, Şems'in insan olmaktan öte tabiatüstü bir varlık (hayâlet) olduğu yönündeki spekülasyonları ortadan kaldırmaktadır. Şems, Rûmî'yi on beş ya da on altı sene kadar önce Suriye'de (Şam) Rûmî oraya tahsile gittiği zaman (630-34/1233-37) görüp onu tanımış olduğundan söz etmektedir. O henüz bir çocukken kendisini diğer çocuklardan ayıran yaşadığı mânevî bir uyanıklıktan söz eder. Babasının bu ilginç davranışının nedenini sorması üzerine o diğer çocuklarla kendisini, “tavuk yavruları arasındaki bir ördek (kaz) yavrusu”² şeklinde mukayese eder; “Ey Babacığım, ben kendimi yüzdürecek bir deniz görüyorum.

“Senin huzurun olmayınca semâ’unutuldu. Şeytan gibi, şenlik ve eğlence lânetlendi. Sen olmayınca tek bir gazel dahî yazamadım, senin mesajın ulaşınca, bu haberi işitmenin verdiği sevinç, beş altı beyit meydana getirdi.”⁷

Rûmî, Sultan Veled’i Şems’in arkasından gönderdi. Şems bu defa 645/ 1247-48 yıllarına tekâbül eden ikinci kaybına kadar Konya’da kaldı. İlk dönem kaynaklardan birine göre ve bugün bir çok akademisyen tarafından kabul edildiği üzere o, kıskanç müritler tarafından öldürülmüştür. Mevlânâ’nın oğlu Alâeddin’in bu entrikaya karışmış olması, babası ile ilişkilerindeki soğukluğun nedeni olarak ifâde edilebilir. Gerçekten de Rûmî oğlu 658/1260’da vefat ettiğinde onun cenaze merasimine katılmayı reddetmiştir. Fakat Rûmî, ne Şems’in öldüğü düşüncesine sahip olduğuna dair herhangi bir işâret sergilemiş ve ne de ilk kayboluşunda yapmış olduğu gibi kendi içine çekilmiştir. Bütün bunların yerine o kendisini semâ’a vermiş, ayrılık ve kalp acısı ile gazeller söylemiştir.

O Burhâneddin Muhakkık Tirmizi'nin müridi idi ve kızı daha sonra Sultan Veled'in hanımı oldu. Şems'in kayboluşundan iki yada üç yıl sonra Şeyh Selahaddin Mevlânâ'nın yakın arkadaşı oldu ve bu arkadaşlık vefâtına kadar devam etti. O Mevlânâ'nın elliden fazla gazelinde övgü konusudur. Hüsâmeddin Çelebi (ö. 683/1284-85) Selahaddin'in vefatından sonra Mevlânâ'nın yakın arkadaşı oldu. O yıllarca en güzide mürid oldu ve Şems Konya'da yaşıyorken Hüsâmeddin'e onun işlerine bakmak ve onunla tanışmak isteyen birçok kimseye aracılık etmek gibi önemli bir vazife verildi. 654 yılı Zilkâde / Kasım 1256 tarihli bir gazel (D.1839) ona tahsis edilmiştir. Günümüz araştırmacıları Mevlânâ'nın *Mesnevî*'yi Hüsâmeddin Çelebi'ye ithâf ettiğini ve ona yazdığını gösteren güçlü deliller getirmektedirler ki *Mesnevî*'nin yazımına Selahaddin Zerkûbî'nin vefatından on sekiz ay kadar önce başlandı.

672/1273 yılında Mevlânâ zaten *Mesnevî*'nin altıncı kitabını tamamlamak üzereyken, kitabın bitebileceğini bildirmişti. Hekimleri bilinen herhangi bir hastalık bulamadığı halde sağlığı ciddi şekilde bozulmaya başlamıştı. O *Mesnevî*'yi tamamlanmadan bıraktı. Son gazellerinden birisi ölüm döşeginde yazıldı.

Yine o Şems-i Tebrizî ve Selahaddin Zerkûbî ve Hüsâmeddin Çelebi'nin tam olarak bilinmediklerini fakat kendi anlattıkları ile tanınabileceklerini belirtmektedir. Şu gerçekten doğrudur ki Sultan Veled'in eserleri sadece aynı döneme ait Sipahsâlar'ın *Risâle'si* ve Eflâkî'nin *Menâkibü'l-Ârifin'i* ile birlikte (her iki eser de 718-19/1318 yıllarında yazılmıştır) tarikatın ilk dönemine âit önemli kaynaklarından biridir.

Mevlânâ Sultan Veled'e; “Sen insanların yaradılışca, huyca bana en çok benzeyenisin”²¹ demektedir. Hatta öyle ki bâzen insanlar onları yanlışlıkla kardeş zannederlerdi. Hakikaten belki de Sultan Veled'in Mevlevîliğe en önemli katkısı, babasının beşeri vasıflarını taşıması idi. 712/1312 de Sultan Veled'in vefatından sonra onun dört çocuğundan üç oğlu (Ârif Çelebi, v. 719/1319; Âbid Çelebi, v. 729/1329; ve Vâcid Çelebi, v. 733/1333) bir tarikat pîri olarak onu başarı ile takip ettiler. Kızı Mutahhara Hâtun ise başka bir şeyhin annesi idi. Âbid Çelebi'nin iki oğlu ve Mutahhara Hâtun'un oğlu dışında silsile olarak günümüze kadar gelen tarikatın diğer bütün pîrleri Ârif Çelebi'nin soyundan gelmektedirler.

Bunun yanı sıra Gazzâlî’de olduğu gibi bütün bu unsurlar sûfi öğretisinin sonraki anlayışlarına zemin hazırlaması bakımından oldukça önemlidir. Burada etkileşimin fark edilebilen iki büyük ucu görülmektedir. Birincisi, özellikle Rûmî’den önce yaşamış olan büyük sûfi şâir Senâî (v. 525/1130) ve ondan sonra da Attar (v. 618/1221) gelmektedir. Birincisi, yani Senâî, Rûmî tarafından oldukça sık övülmektedir.

Şems onun “Nefsinden hârîka bir şekilde soyutlandığını, kelimelerinin Tanrı’nın kelimeleri olduğunu” kabul ve tasdik eder.²³ Diğer büyük etkileşim tarafı ise, şeyhleri ve arkadaşlarıdır. Özellikle de babası Bahâeddin Veled ve Şems-i Tebrizî’dir.

Rûmî’nin İbn Arabî ve onun takipçileri tarafından etkilendiği oldukça sık ileri sürülmekte veya açıkça ortaya konulmaktadır. Fakat, bu hüküm büyük ölçüde spekülasyona dayanmakta ve sağlam delillerle reddedilmektedir. Şu bir gerçek ki, İbn

²³ *Makâlât*, , 156.

²⁴ *Makâlât*, , 74.

Arabî'nin evlatlığı ve önde gelen müridlerinden biri olan Sadreddin Konevî (v. 673/1274) Rûmî'nin yakın arkadaşlarından birisi idi. Fakat Rûmî muhatabı büyük bir şeyh de olsa birinden ruhani olarak ileri derecede etkilenmekten ve arkadaşlığının etkisi altında kalmaktan çok uzaktı. (Yine burada Konevî'nin de Rûmî'den etkilendiğini gösteren herhangi bir emare yoktur.) Sipehsalar Rûmî'nin Şam'da kaldığı yıllarda İbn Arabî'nin arkadaşı olduğunu nakletmektedir. (630-634/1233-1237) Aralarında hiç bir temas olmamış olmasına rağmen bu nakil oldukça ilginçtir. Fakat yine etkilenme meselesi aralarındaki ilişki ve arkadaşlıktan ayrı tartışılmak zorundadır. Rûmî biyografilerinde bazı bölümlerde ve Şems'in *Makalatı*, Mevlevî Şeyhlerinin İbn Arabî'nin kendine özgü vahdet anlayışına ve onun takipçilerine tepeden bakan aşağılama îmâları anlamsız değildir.

O nedenle “Eğer biz Mevlânâ'nın tasavvufunun ve onun tarikatının ne anlama geldiğini öğrenmek istiyorsak bu şerhleri çalışmak gerekmektedir.”²⁶ Mevlânâ'nın hayatında ve Sultan Veled zamanında Rûmî'nin düşüncesi için İbn Arabî düşüncesine bilinçli olarak hiçbir referans yapılmamıştır. Bu şekilde mesela, Ahmed Rûmî'nin *Dakaiku'l-Hakaik* adlı eseri (720/1320'de yazılmıştır) Rûmî'nin önemli düşüncelerinin bir çoğunu nispeten sistematik bir şekilde izah etmektedir. Eserin seksen bölümünden her biri Rûmî'nin *Mesnevî* ve *Dîvan*'ından alıntılarla ve yazarın kendi şüirleriyle izah edilen Kur'an ve Hadis'ten başlıklar taşımaktadır.

³¹ Annemarie Schimmel, *The Triumphal Sun*, s. 225.

³² Bkz., William Chittick, *The Sufi Path of Love: The Spiritual Teachings of Rûmî*, (Albany, NY: State University of New York Press, 1983)

³³ *Mesnevî I*, 1234.

³⁴ Tin Suresi, 95/5.

³⁵ Rûmî, *Fîhi mâ fih*, ed. B. Firuzanfer (Tahran: Amir Kabir, 1348/1969) s. 78. Ayrıca bk., W. Chittick, *a.g.e.*, 86.

yola girmeye cesaretlendirmekte olan eserlerinin muhtevası insan hürriyeti olmaksızın anlamsızdır. “İnsan “Biz insanoğlunu mükerrer kıldık”³⁶ küheylanına binmiş, ihtiyar dizginini de akıl eline vermiştir.”³⁷

Ruhani hayatımız için daha kesin ve daha gerekli neticeler çıkarmakta ısrarı olmasına rağmen Rûmî de birçok beytinde babasının mesajını tekrar etmektedir. Aşkın

³⁶ İsrâ, 17/70.

³⁷ *Mesnevî* III, 3300.

³⁸ *Divân-ı Kebîr*, 36120.

³⁹ *Divân-ı Kebîr*, 18700.

⁴⁰ Bahâeddin Veled, *Maarîf*, ed. B. Firuzanfer (Tahran, Çaphâne-i Meclis, 1333/1954) I, 111-112.

yolu gerçek sevgiliyi sahtesinden ayırt etmek, şahadet kılıcı -“Lailahe illallah”- ile fani ve aldatıcı her şeyden alakasını kesmek ve tamamen yegane sevgili olan Allah’a yönelmektir.

“Hadi, Yûsuf’un geçeceği tarafa bir pencere aç da oraya otur seyrine bak! Âşık olmak, o yana bir pencere açmaktır.

Bu güzelliği gerçekleştirmeye çalışmak için, bağır, çağır, oyna, zıpla!
Fazla söz, şiir söyleme! Ya da onları dudaklarının altında, sessizce söyle! Söz bir örtüdür. Onu yüz tane değil, tek kat yap!"⁶¹

Bibliyografya

1. Sultan Veled, *Velednâme*, ed. Celâleddin Hümâî, Tahran: İkbâl, 1316/1937.
2. Şemseddin Tebrizî, *Makâlât-ı Şems-i Tebrizî*, ed. M. A. Muvahhid, Tahran: Dânişgâh-i San'ati-yi Aryamihr, 2036/1977.
3. Annemarie Schimmel, *The Triumphal Sun*, London: Fine Boks, 1978.
4. Henry Corbin, *Creative Imagination in the Sufism of Ibn Arabî*, Princeton: Princeton University Pres, 1969.

7. Mevlânâ Celâleddin Rûmî, *Mesnevî-i Mânevî I-VI*, (Müellif hangi nüshayı kullandığı hususunda herhangi bir bilgi vermemiştir. Ancak beyit numaraları Reynold Alleyne Nicholson nüshasına uygundur.)
8. Mevlânâ Celâleddin Rûmî, *Fîbî ma fîh*, ed. Bediuzzaman Firuzanfer, Tahran: Amir Kabir, 1348/1969.
9. Bahâeddin Veled, *Maârif*, ed. B. Firuzanfer, Tahran, Çaphâne-i Meclis, 1333/1954.
10. Annemarie Schimmel, "Sun Triumphal-Love Triumphant: Maulana Rûmî and the Metaphors of Love", *As Through a Veil: Poetry in Islam*, New York: Columbia University Press, 1982.